１ たいし社協だより
第202号

８たいし社協だより
第202号

揖保郡太子町老原１０２－１
TEL（０７９）276－4111
FAX（０７９）276－4169

社会福祉法人

太子町社会福祉協議会

ホームページ http://taishi-sowel.or.jp/
メールアドレス taishi-sowel@beach.ocn.ne.jp

～この社協だよりは共同募金の配分金により作成しています。～

今月の社協だよりは…

福祉の情報発信

・働いていたら幼稚園は無理なの？

・認定区分の1号や2号、3号ってなあに？　それによって保育料金は違ってくるの？

・認定区分によって保育時間は違ってくるの？

・働いているけれど、必要な書類って何がいるの？

・預かり保育は出来るの？　料金は？　時間は？　などなど

◎当日は先生方（子ども園や幼稚園は代表園）に来ていただいて、各園の取り組みや子どもたちの様
子をお話ししていただきます。
◎この機会にいろいろ聞いて疑問を解決し、それぞれのご家庭に合った教育・保育施設を選んでいた
だけたらと思います。

子育てファミリーサポートセンター主催
知って安心！教育・保育施設利用の手続き説明会

　ＮＰＯ法人フードバンクはりま、太子町、民生委員児童委員協議会、社会福祉協議会の４者が業務連
携し、家庭で消費しない食品や日用品等の寄付を呼びかけ、必要とする家庭や子ども食堂などの施設へ
届けることで、食品ロスの削減と生活困窮者の支援を行うフードバンク活動を実施しています。
　通年での寄付も受け付けていますが、フードバンク活動の啓発も兼ねて、下記のとおり、フードドラ
イブを実施します。皆様のご協力をよろしくお願いします。

　昨年に引き続き、町内の幼稚園・小・中学校では今年もプールの授業が中止となりました。そのような
状況下ですが、6月初旬、メンテナンス・維持管理の為、太田小学校の6年生の児童が黙々と、それでも元気
一杯、プール掃除に取り組みました。きれいになったプールには水を張り、防火用水等の役割も果たします。
　まだまだ自粛制限の日々ですが、感染対策をしながら工夫してできることに取り組んでいます。

学校の為、地域の為、縁の下の力持ち！ 来年に泳ぐ笑顔の下級生の為に！

☆太田小学校プール掃除
☆令和２年度事業報告・決算
☆太子町受託新規事業について
☆ボランティア情報
☆まちの子育てひろば情報
☆善意銀行、相談事業、モニター意見
☆フードドライブの開催について
　子育てファミリーサポート事業

・・・・・・・・・・・・・・・・・・1
・・・・・・・・2･3
・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5
・・・・・・・・・・・・・・・6

・・・7
・・・・・・8
・・・・・・8

「もったいない」を「ありがとう」に
フードドライブの開催 ～ご家庭で余剰の食品等のご寄付をお願いします～

●実施期間
　令和３年７月８日（木）～７月９日（金）
　９：００～１６：００
●受付場所
　① 太子町庁舎　行政棟１階エントランスホール特設ブース
　② 太子町保健福祉会館　１階　社会福祉協議会窓口
●提供いただきたい食品等
お米・お菓子・缶詰・レトルト食品・インスタント食品・パスタ・
そうめん・のり・ふりかけ・お菓子・調味料（醤油・食用油等）・
個包装マスク・生理用品・未開封の子ども用・大人用紙おむつ・
粉ミルク・離乳食・未開封の賞味期限が１ヶ月以上残り、常温保
存可能な食品等、QUOカード等の商品券も受け付けます。

制服・体操服の寄付にも
　　　　　　ご協力ください！
　小・中学校、幼稚園、保育園の
制服・体操服もお寄せください。
●お願い
　クリーニング済みの制服・体操
服をナイロン袋に入れ、学校名・
園名・サイズを書いたメモを付け
てください。

公立幼稚園・認定子ども園・保育所における利用手続きについての説明会を実施します。
☆日　時：８月２８日（土）10：00～11：30
☆場　所：太子町保健福祉会館　保健指導室
☆定　員：先着２０名
☆申込み：７月５日（月）～（平日9：00～17：00）
　　　　　太子町社会福祉協議会　☎２７６－４１１１

問合せ先：太子町社会福祉協議会 ☎２７６－４１１１／太子町社会福祉課 ☎２７７－１０１３

今年も我慢の夏・・・
　でも、みんなの頑張りは
　　　　　　輝いてる！

令和３年７月　第202号

たいし社協だより

２たいし社協だより
第202号

令和2年度 社協　資金収支決算内訳

人件費 事業費  事務費

介護保険
29%

介護保険
31%

介護保険
6%

法人
42％

法人
76%

法人 2%

地域福祉
40%

受託
20%

受託
19% 地域福祉

　16%

地域福祉 9％

障害福祉
1%

障害福祉
2%

障害福祉 1% 受託1%

善意銀行 5%

３ たいし社協だより
第202号

A B C

決算の概要は次のとおりです。事業報告　書類等は社協窓口において閲覧できます。

【収入の部】
会費収入

寄付金収入

経常経費補助金
収入

受託金収入

介護保険収入

障害福祉サービ
ス等収入
積立資産取崩収入

その他の収入

法人の事務、理事会・評議員会の開催、
広報・ニーズ調査等

地域福祉活動事業…貸付事業、相談所運
営、福祉団体・ボランティアグループ活
動助成
ボランティア活動推進事業…ボランティ
アセンター運営、ボランティア講座開催
地域福祉増進事業…ふれあいサロンの推進
一般募金配分金事業…給食・移送サービ
ス等在宅福祉事業、広報紙発行、各種団
体助成金
歳末たすけあい配分金事業…年末年始友
愛訪問事業、映画会開催

善意銀行一般払出等

高齢者のホームヘルプ・デイサービス事
業、居宅介護支援事業（R2.6廃止）

障がい者のホームヘルプ・デイサービス
事業（R2.5廃止）

町から受託している介護予防・日常生活
支援総合事業、老人福祉センター事業、
ファミリーサポートセンター事業

【支出の部】
法人運営事業
（法人）

地域福祉活動
事業
（地域福祉）

善意銀行運営事業
（善意銀行）

介護保険事業
（介護保険）

障害福祉サービス
事業（障害福祉）

受託事業
（受託）

前年度繰越金 73,362,616円
令和2年度収入額   143,746,955円
　　　　計 217,109,571円

令和2年度支出額 129,705,991円
次年度繰越金 87,403,580円
　　　　計 217,109,571円

1.小地域福祉活動（ふれあいサロン）
　事業
○サロン活動支援用資料の配布
・前年度月別行事一覧表について
・協力ボランティアについて
・太子町出前講座について
・貸出用レクリェーション用品について
2.在宅福祉活動
○給食サービス
・ひとり暮らし・虚弱高齢者世帯等希望
者に昼食を毎週水曜日に配食
　利用者76名
　実施回数42回　延べ2,742食
・夕食サービス
　 町内の割烹店協力により実施
　 実施回数2回　132食
○訪問理美容サービス
・家族等の介助だけでは理容店や美容店
へ行くことが困難な高齢者や障がい者
に、利用料の内1,000円を助成

　利用者3名　実施延べ回数4回
○移送サービス
・身体の不自由な高齢者や障がい者の方
で一般交通手段の利用が困難な方を病
院等へ移送
　利用者5名　実施延べ回数17回

○福祉車輌貸出
・車いす又は寝台を使用しなければ外出
困難な高齢者や障がい者の家族や親族
の介護者への福祉車輌の貸出
　利用者4名　実施延べ回数4回
3.福祉用具の貸出
・車いす43件

4.まちの子育てひろば事業
子育て中の親（保護者）と子どもが気
軽に集まり、仲間作りを通して子育て
の悩みを解消したり、情報交換の場と
なる「まちの子育てひろば」を開設
・「はっぴぃ・ぽぽたん」（保健福祉会館）
・まちの子育てひろばミニフェスティバル
※運営協力者と協議し、収束まで中止
5.年末年始事業
○クリスマスプレゼント
ひとり暮らし高齢者に12月中旬に民生
委員児童委員の協力で対象者527名に
カレンダーをプレゼント
○年末ふれあい弁当配食　41食
学生ボランティア
（太子東中生18名）
が配食
○歳末映画会
「こどもしょくどう」
※中止

6.ひとり暮らし高齢者、障がい者等の
　社会参加の促進、友愛訪問
○ふれあい会食会（高齢者）
　ボランティア手作りの料理による会食会
　実施回数 5回　延べ参加人数 68名
○紅葉の宴（ひとり暮らし高齢者交流親睦
会）　※中止
7.ボランティア活動の振興
○ボランティア講座の開催
　　 実施7講座　129名受講

 8.福祉教育の推進
○生徒・児童・親の福祉学習や体験の支
援、職員派遣

○ときめきスクール（福祉体験フェア）
○サマースクールの実施（めだかの学校）
9．善意銀行ＰＲ事業
○6月1日＝善意の日　6月=善意月間
・啓発ティッシュ、啓発風船の設置
　（町内幼稚園・保育園、町内郵便局・保
健福祉会館等）

・誕生日祝い金の贈呈
　ひとり暮らしの高齢者　526名
・自治会ベンチ助成
　7自治会に合計14台

・子育て応援図書カード贈呈事業
　1歳6か月のこどもと保護者　207組
10.相談所の運営
○心配ごと相談（第２・４金曜日）
　開催日数 19日　取扱件数 8件
○障がい者（児）相談
　開催日数 15日　取扱件数 5件
・身体障がい者（児）相談
　奇数月の第３水曜日
・知的障がい者（児）相談
　奇数月の第３木曜日
・心のケア相談
　奇数月の第３火曜日
11.日常生活自立支援事業
在宅生活で判断能力に不安のある高齢者
や知的障がい者、精神障がい者(本人の
利用意思の確認できる方)に通帳印鑑の
預かりや生活費等の入出金を行った。
利用者 5名、派遣回数 101回
12.受託事業の運営
○老人福祉センター事業
　利用者数 3,191名
○介護予防・日常生活支援総合事業
・高齢者ファミリーサポート事業
　協力会員研修・講習2日 参加人数 5名
　協力会員 29名
　利用会員 19名
　提供回数  510回　351時間40分
・はつらつ！生活教室
　開催回数 33回
　利用者数 116名

○一般介護予防事業
　開催日数   134回
　利用者数 1,349名
・いきいき百歳体操
・認知予防教室
・集いの場（こかげ）
○子育てファミリーサポートセンター事業
　提供会員講習会7日 参加人数 33名
　提供会員 21名　依頼会員 98名
　両方会員 3名
　提供回数 349回　237.50時間
13.介護保険事業
○訪問介護事業（4～5月）
　利用　　　　　 430件
　利用時間　　411.10時間
○通所介護事業（4～5月）
　利用　　　　　 312件
　開設日数　　　　48日
○居宅介護支援事業（4～6月）
　利用　　　　　　86件
14.障害福祉サービス事業
○障がい者等ホームヘルプサービス事業
　利用　　　　　 118件
　利用時間　　119.10時間
○障がい者デイサービス事業
　利用回数　　　　 44回
15.福祉団体の育成
次の団体の事務局を兼務
・老人クラブ連合会
・身体障害者福祉協会
・原爆被爆者の会
・遺族会

収 入
143,746,955

円

支 出
129,705,991

円

A

B

C

人件費支出
97,378,514円
（75.1％）

助成金支出　5,341,762円（4.1％）

積立資産取崩収入
66,599,890円
（46.3％）

介護保険収入4,565,331円（3.2％）

受託金収入
21,453,958円
（15.0％）

経常経費補助金収入
　38,926,279円
　（27.0％）

会費収入　6,773,500円（4.7％）

障害福祉サービス等収入
586,660円（0.4％）

その他の収入
4,001,375円（2.8％）

事業費支出
7,648,398円
（5.9％）

事務費支出
19,072,887円
（14.7％）

寄付金収入
839,962円（0.6％）

・・・社協会費が財源
・・・赤い羽根共同募金が財源
・・・歳末たすけあい募金が財源
・・・善意銀行が財源

社協の主な活動状況

その他の支出　264,430円（0.2％）

町民の皆様からお寄せいただいた会費

備品等購入積立資産・退職給付引当資産の取り崩し

給食サービス・年末ふれあい弁当個人負
担金、貸付事業償還金等

皆様から善意銀行にお寄せいただいた
預託金

町や県社協からの補助金、県社協からの
助成金、共同募金配分金、歳末たすけあ
い運動配分金

町から受託している介護予防・日常生活
支援総合事業、老人福祉センター事業、
ファミリーサポートセンター事業の受託
金や県社協からの生活福祉資金貸付事業・
日常生活自立支援事業の受託金

高齢者のホームヘルプ・デイサービス事
業、居宅介護支援事業の介護報酬及び利
用者負担金

障がい者のホームヘルプ・デイサービス
事業の介護給付費収入及び利用者負担金

移送グループによる移送の様子（研修会）

居場所【安心して行ける場所・受け入れられる居場所の設置】

講習・研修会【当事者や家族、支援者対象の講習会等を開催】

家族会【当事者主体で活動していく家族会の立ち上げ】

５ たいし社協だより
第202号

４たいし社協だより
第202号

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
情
報

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
セ
ン
タ
ー
運
営
や
各
種
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

講
座
の
実
施
は
社
協
会
費
が
財
源
で
す
。

社
協
会
費

★各種講座やボランティアに関するお申込み・お問い合わせ☆
太子町ボランティアセンター　☎276‒6632（直通）
太子町社会福祉協議会　　　　☎２７６‒４１１１（代表）
Ｅメール　taishi-shakyo@seagreen.ocn.ne.jp

★各種講座やボランティアに関するお申込み・お問い合わせ☆

夏休みを使った、学生対象の福祉体験講座です！

単に経済的な問題だけでなく、日常生活や社会生活を送るうえで多様な問題を抱えた人

を対象とし、一次的な相談窓口として、就労にかかわる課題や、心身の不調、家計や家族

の問題などについて、生活困窮者の課題を幅広く受け止め、必要な情報の提供や訪問支援

などをとおして、生活困窮者の自立を支援していきます。

また、自らSOSを発することが難しい人を発見し、サービスなどにつなげていくために

地域の人や町、関係機関などと連携していきます。

☆対象者：生活困窮者及びその家族、その他の関係者等、生活上の困難に直面している方。

★申込期間　７月１日（木）～定員になるまで
★申 込 み　ボランティアセンター　☎ 276-6632
　　　　　　（平日　9：00～17：00）

●日　　時／７月２９日（木）９：30～12：00 （受付は９：15から開始）
●場　　所／太子町保健福祉会館 ２階　および　駐車場
●内　　容／・電気で走る車について勉強しよう！
　　　　　　（災害時のこと。給電システムのこと）
　　　　　　　講師　神戸トヨペット株式会社太子店 様
　　　　　　・油から、石けんを作ってみよう！
●定　  員／３０人　先着順となります。
　　　　　　（ひとりで複数の方を申し込むことはできません）
●申込期間／７月１日（木）～定員になるまで
●持 ち 物／水筒、帽子、筆記用具
●申 込 み／ボランティアセンター　☎２７６－６６３２
　　　　　　（平日　９：00～17：00）

サマースクール『めだかの学校』

コース 日　時 内　容 場　所 定員

小学生対象福祉講座
「めだかの学校」補助

7月29日（木）
8：30～12：30

参加児童たちのリー
ダーとなり、一緒に活
動する。

６名

小学生対象講座
「ペットボトルロケット
大作戦！」　運営補助

8月5日（木）
9：30～12：00

参加児童の補助を行い、
工作の手助けや、アイ
デア出しを行う。

６名

まちの子育てひろば
縁日あそび　補助

8月10日（火）
9：00～12：00

スタッフとして、縁日
あそびの手伝いを行う。

太子町
保健福祉会館

太子町総合公園
体験学習施設

太子町総合公園
体験学習施設 10名

令和3年度新規事業（町受託事業）について

仕事が
見つからない

１．生活困窮者自立相談支援事業

ひきこもりとは…概ね６か月以上の期間、次のいずれかの状態に該当する方をいいます。

①社会参加（仕事・学校・家庭以外の人との交流など）ができず、自宅にひきこもっている状態。

②社会参加はできないが、時々は買い物や自分の趣味のために外出する状態。

　※重度の障がいや疾病のために外出できない方を除きます。

相談窓口の開設、利用可能な支援機関の情報発信

　ひきこもり当事者や家族の相談を受け付けます。また利用可能な関係機関の場所や連絡先等の情報をホー

ムページや広報誌等の媒体を活用し、住民に分かりやすく発信していきます。

２．ひきこもりサポート事業

まず困っていることを何でもご
相談ください。お電話、来館、
メール（メールは24時間受付、
返信は後日）でも結構です。

相談受付

解決に向け、関係機関と連携

し、支援をサポート、自立に向

け、フォローアップを行います。

支援サポート

どうやって解決すればい

いか、一緒に考え、関係

機関と連絡調整します。

解決方法を検討

～相談の流れ～

太
子
町

社
会
福
祉
協
議
会

相談先：太子町社会福祉協議会　　　〒671-1553　揖保郡太子町老原102-1
☎：079-276-4111　FAX：079-276-4169　メールアドレス：taishi-sowel@beach.ocn.ne.jp

どこに
相談しよう家賃滞納

借金

家計のやりくりが
うまくできない

１．相談受付　本人や家族、支援者等から電話や社協窓口で相談を受け付けます。

２．聞き取り　相談内容を詳しく聞き取り、どのような支援が適切か、相談者と一緒に考えます。

３．支援方法決定　決定した支援内容をもとに、訪問施設や適切な支援機関等につなぎます。

～第3土曜日の貸館について～

・活動室の利用が出来ます。
　（ボランティアセンター登録
　　グループのみ）

・完全予約制です。
　必ず事前に空き
　状況を確認して
　ください。

7月17日（土）9：00～12：00
8月21日（土）9：00～12：00◎開催日時：７月６日（火）、８月３日（火）

　　　　　　10：00～12：00
　　　　　　・30分の交代（予約）制です。
　　　　　　・フェイスタオル２枚と参加費200円
　　　　　　をご用意ください。
◎場　所：太子町保健福祉会館
　　　　　２階ボランティアセンター
◎予約先：ボランティアセンター
　　　　　☎ 276-6632 （平日9：00～17：00）

アロマカフェのお知らせ！
アロマを使ったハンドトリートメントを行います。

（昨年の様子）

小学校
４～６年生対象

中学・高校・
大学生対象参加者 求む！

・全コースとも学校指定の体操服で参加してください。
・雨が降っていても行います。

夏季学生対象 ボランティア体験講座

７ たいし社協だより
第202号

６たいし社協だより
第202号

～社協も支援します！　安心して子育てできる地域社会をめざして～

まちの子育てひろばまちの子育てひろば事業
イメージキャラクター

この事業は赤い羽根共同募金の配分金を利用して実施しています

８月13日（金）
27日（金）

７月９日（金）

心配ごと相談
〈日時〉毎月第２･4金曜日　13：３０～16：0０
　　　　　７・８月の相談日は

相談は無料
秘密は守ります

障がい者相談
●心の不安相談…………………奇数月第３火曜日
　７月20日（火）　13：３０～15：30
●身体障がい者（児）相談………奇数月第３水曜日
　７月21日（水）　 9：３０～11：３０
●知的障がい者（児）相談………奇数月第３木曜日
　７月15日（木）　 9：３０～11：３０

☆開催場所はいずれも
　　太子町保健福祉会館 相談室２
☆秘密は守りますので、安心してご相談ください。
☆予約の必要はございませんが、先に相談者があ
　る場合にはお待ちいただくことがあります。

４・５月受付分 ～受付順・敬称略～

預　託

払　出
●ひとり暮らし高齢者誕生日お祝い金
　　　　　令和３年４月　36名………36,000円
　　　　　令和３年５月　32名………32,000円

《日時》７月の相談日
ありがとうございました。お寄せいただいたあた
たかいお心は、有効に活用させていただきます。

善意銀行とは
　太子町社会福祉協議会では、地域の皆様の尊い善
意（金銭・物品などの提供）を善意銀行にお預かり
し、地域住民の福祉のために役立てることができる
よう“善意の橋渡し”の活動を続けております。

善意銀行からのお礼社協会員会費で
実施しています

貴重なご意見ありがとうございました。

7,641円
491円

32,424円
100,000円
11,905円
167,105円
55,446円
145,000円
15,000円

●匿名
●匿名
●匿名　福祉のために
●匿名　亡夫供養
●太子町役場 善意の募金箱
●匿名
●匿名
●匿名
●匿名

★すこやか健康講座のご案内。
 新型コロナウイルス感染症の長期化
で外出や交流の減少による活動量の
低下が日常となっている。自宅で簡
単にできる体操を載せてほしい。

★保育園の入所式の写真。マスクのない写真が印
象的で新鮮に感じます。どきどきわくわくにぴっ
たりです。

★親子の表情がほのぼのとしていて良い。
★事業計画・予算のページが、ちょっとつめつめ感
があります。仕方ない面もあるでしょうが、もう
少し簡潔にできればいいと思う。

★町からの新規で受託される事業の内容がよく分
からなかったので、具体的にどのような活動をす
る予定なのか、次の号以降でもよいので周知され
るとよいと思います。

令和３年６月15日現在

・回収実績…………5,117,220個
・届けたワクチンは… 6,396人分
・ＣＯ2削減効果は……40,298kg

エコ
キャップ

町民の皆様にご協力いただいて
いますエコキャップの回収につ
いて、６月までの実績を報告し
ます。これからも皆様のご協力
をお願いいたします！！

前回の5月号についてのご意見は…前回の5月号についてのご意見は…

ありがとう
 ございます！！

施　設　名 名　称　な　ど 開　設　日　時 電話番号 備　考

安養保育園

二葉保育園

石海保育園

保健福祉会館
はっぴぃ・ぽぽたん

未就学児親子
にこにこ

不定期
月曜日

原則として
毎週土曜日

原則として
毎週土曜日

原則として
毎週土曜日

2～3歳児親子
（園庭開放）

2～3歳児親子
（園庭開放）

2～3歳児親子
（園庭開放）

9:30～11:30

9:30～11:30

9:30～11:30

9:30～11:30

9:30～11:30

9:30～11:30

10:30~11:30

10:30~11:30

276‒3680

277‒0163

277‒2600

276‒7277

276‒6601

276‒6210

277‒3880

276‒6632 受付10:15から

●要申し込み

●要申し込み

●要申し込み
原則として
毎週土曜日

原則として
毎週土曜日

2～3歳児親子
（園庭開放）

2～3歳児親子
（園庭開放）

●要申し込み

●要申し込み

太子町社会
福祉協議会

二葉にじいろ
こども園
カレナ認定
こども園

原則として
毎週土曜日

原則として
第三水曜日

2～3歳児親子
（園庭開放） ●要申し込み

●要申し込み子育て支援センター
ひまはぴ

はおとの森
こども園

感染症拡大により、
実施日に変更が出
る場合があります。
詳細はお問い合わ
せください。

『はっぴぃ・ぽぽたん』屋外バージョン『はっぴぃ・ぽぽたん』屋外バージョンまちの子育てひろば

子育て支援センター“ひまはぴ”にお邪魔しました！

・日　　時　　８月１０日（火）10：00～11：30
・場　　所　　太子町総合公園　体験学習施設
・内　　容　　縁日遊び　（浴衣での参加、大歓迎です！）
　　　　　　　・的あてや無料工作など、学生ボランティアが縁日コーナーを開きます。
　　　　　　　・スーパーボールすくい、ヨーヨーすくいは、１回50円になります。
・対　　象　　０～３歳の子と、その保護者
・受付開始　　７月１２日（月） ９：00～　定員になるまで（平日の９：00～17：00まで受付可能です）
・電話番号　　ボランティアセンター　☎２７６－６６３２
・定　　員　　親子３０組　（混雑を避けるため、30分ごとの時間交代制になります）
　　　　　　　新型コロナ感染状況により、中止をする場合があります。その連絡のため、必ず保護者様ご本人
　　　　　　　からの申し込みをお願いします。（ひとりで複数家族の申し込みはできません）
・注意事項　　★暑いことが予想されます。お茶等を必ず持参してください。
　　　　　　　★活動場所は、屋外になります。下のお子さんの月齢が低い場合は、抱っこ紐やバギーの準備を
　　　　　　　　お願いします。
　　　　　　　★帽子、虫よけスプレー等は、参加者各自でご準備ください。

　地域の子育て支援事業を推進する拠点施設として、
「子育て支援センター」（佐用岡381-1）が開館しました。
　きれいにリフォームされた内部には、相談室や赤ちゃんの駅も併設され
ています。
　一般開放時間は、9：30～12：00、13：00～17：00で、
室内のおもちゃで自由に遊べます。（休館日：日曜・祝日・年末年始）
（ただし、クラブ活動があるときや相談日は、一般開放をしません。
ご注意ください）
　総合公園も隣接しており、帰りに立ち寄るのもいいかもしれません。
　親子で楽しいひとときを過ごしてください。

１ たいし社協だより
第202号

８たいし社協だより
第202号

揖保郡太子町老原１０２－１
TEL（０７９）276－4111
FAX（０７９）276－4169

社会福祉法人

太子町社会福祉協議会

ホームページ http://taishi-sowel.or.jp/
メールアドレス taishi-sowel@beach.ocn.ne.jp

～この社協だよりは共同募金の配分金により作成しています。～

今月の社協だよりは…

福祉の情報発信

・働いていたら幼稚園は無理なの？

・認定区分の1号や2号、3号ってなあに？　それによって保育料金は違ってくるの？

・認定区分によって保育時間は違ってくるの？

・働いているけれど、必要な書類って何がいるの？

・預かり保育は出来るの？　料金は？　時間は？　などなど

◎当日は先生方（子ども園や幼稚園は代表園）に来ていただいて、各園の取り組みや子どもたちの様
子をお話ししていただきます。
◎この機会にいろいろ聞いて疑問を解決し、それぞれのご家庭に合った教育・保育施設を選んでいた
だけたらと思います。

子育てファミリーサポートセンター主催
知って安心！教育・保育施設利用の手続き説明会

　ＮＰＯ法人フードバンクはりま、太子町、民生委員児童委員協議会、社会福祉協議会の４者が業務連
携し、家庭で消費しない食品や日用品等の寄付を呼びかけ、必要とする家庭や子ども食堂などの施設へ
届けることで、食品ロスの削減と生活困窮者の支援を行うフードバンク活動を実施しています。
　通年での寄付も受け付けていますが、フードバンク活動の啓発も兼ねて、下記のとおり、フードドラ
イブを実施します。皆様のご協力をよろしくお願いします。

　昨年に引き続き、町内の幼稚園・小・中学校では今年もプールの授業が中止となりました。そのような
状況下ですが、6月初旬、メンテナンス・維持管理の為、太田小学校の6年生の児童が黙々と、それでも元気
一杯、プール掃除に取り組みました。きれいになったプールには水を張り、防火用水等の役割も果たします。
　まだまだ自粛制限の日々ですが、感染対策をしながら工夫してできることに取り組んでいます。

学校の為、地域の為、縁の下の力持ち！ 来年に泳ぐ笑顔の下級生の為に！

☆太田小学校プール掃除
☆令和２年度事業報告・決算
☆太子町受託新規事業について
☆ボランティア情報
☆まちの子育てひろば情報
☆善意銀行、相談事業、モニター意見
☆フードドライブの開催について
　子育てファミリーサポート事業

・・・・・・・・・・・・・・・・・・1
・・・・・・・・2･3
・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5
・・・・・・・・・・・・・・・6

・・・7
・・・・・・8
・・・・・・8

「もったいない」を「ありがとう」に
フードドライブの開催 ～ご家庭で余剰の食品等のご寄付をお願いします～

●実施期間
　令和３年７月８日（木）～７月９日（金）
　９：００～１６：００
●受付場所
　① 太子町庁舎　行政棟１階エントランスホール特設ブース
　② 太子町保健福祉会館　１階　社会福祉協議会窓口
●提供いただきたい食品等
お米・お菓子・缶詰・レトルト食品・インスタント食品・パスタ・
そうめん・のり・ふりかけ・お菓子・調味料（醤油・食用油等）・
個包装マスク・生理用品・未開封の子ども用・大人用紙おむつ・
粉ミルク・離乳食・未開封の賞味期限が１ヶ月以上残り、常温保
存可能な食品等、QUOカード等の商品券も受け付けます。

制服・体操服の寄付にも
　　　　　　ご協力ください！
　小・中学校、幼稚園、保育園の
制服・体操服もお寄せください。
●お願い
　クリーニング済みの制服・体操
服をナイロン袋に入れ、学校名・
園名・サイズを書いたメモを付け
てください。

公立幼稚園・認定子ども園・保育所における利用手続きについての説明会を実施します。
☆日　時：８月２８日（土）10：00～11：30
☆場　所：太子町保健福祉会館　保健指導室
☆定　員：先着２０名
☆申込み：７月５日（月）～（平日9：00～17：00）
　　　　　太子町社会福祉協議会　☎２７６－４１１１

問合せ先：太子町社会福祉協議会 ☎２７６－４１１１／太子町社会福祉課 ☎２７７－１０１３

今年も我慢の夏・・・
　でも、みんなの頑張りは
　　　　　　輝いてる！

令和３年７月　第202号

たいし社協だより